20. Veteres Patres non modo Sermonem, aut Verbum secundam Trinitatis sanctissimam personam, verum etiam rationem appellaverunt: quæ quidem vox variis de causis Divino Verbo convenire potest. Aut scilicet majoris cujusdam, efficaciori-que, et, si vis, illustrioris etiam explanationis vocis sermo causa, veluti colligendo synonyma: aut quia Divinum Verbum ea ratio est, seu idea, ad quam Pater in mundo condendo unice respexit: ratio, inquam, et idea ingenta, et consubstantialis Deo: aut etiam quia sicut ratio in egregio officio primas, potissimasque habet partes, sic Divinum Verbum in mundo condendo primas, potissimasque habuit partes: aut pariter quia sicut in egregio officio recta ratio apparet eminent-que, et singulis illius partibus veluti inest, ita divina

ritas est, sicut in quibusdam oedibus etiam ibi scriptum est: *in principio erat Sermo.*

(a) Bellarmi. de scripto. Eccle. et Biblioth. Patr. edit. Paris. tom. xv, p. 352 et 355.

(b) Sic interpuncti, ut consuetudini, aliorumque exemplo me accommodarem. Cæterum aliter interpuncti posse fateor: ita tamen, ut denotetur Sermonem hunc aliquid substantiale, et verum Deum esse.

(c) Lib. VII de Trinit. n. 18, pag. 181: *Et ubi refertur: Ego dixi, loquentis potius est Sermo; et n. 19, se cælestis sermo*, etc. Rursus n. 11, lib. X de Trinitate. Et expressius n. 49, libri XII de Trinit. pag. 430, *sed Dei sermo*, etc. Etiam in libro de Synodis seu de Fide Orientalium, n. 46, *Hæretici perimentes*, etc.

(d) In introitu Missæ Dominicæ infra octavam Nativitatis, et in antiphonis ad *Magnificat*, et *Benedictus* ejusdem diei. Hanc ipsam antiphonam a priscis usque Ecclesiæ temporibus adhibitam discimus ex libro, quem *Responsoria, et Antiphonaria Romanæ Ecclesiæ* inscripsit, ediditque optimus Cardinalis Thomasius anno 1686.

(e) Lactantius, lib. IV Institutionum cap. 9, hæc ait: *λόγος enim et sermonem significat, et rationem, quia ille est et vox, et sapientia Dei.* Augustinus, si Augustinus is est (nam cum libro PP. S. Mauri Augu-

Verbi virtus, ac sapientia in mundo creando se se prodidit, et veluti emineat, et singulis illius partibus quodammodo inhaeret, et inest. Rursus quia sicut ratio ad praxim deducta artificem exprimit; ac declarat, ita Verbum, illiusque tum generatio tum operatio Patrem, ejusque præstantiam, ac divinitatem mundo declaravit, notamque efficit. Denique (et en postrema explicatio) non desunt, qui ideo Divinum Verbum *rationem* appellatum aiunt, quia rationem, seu respectum, ac relationem habet ad Patrem.